Дело № 1-39/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Плешаново 28 мая 2020 г.

Красногвардейский районный суд Оренбургской области в составе

председательствующего судьи Дрямова В.А.,

при секретаре Бережновой А.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. помощника прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Петрова В.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Каскиновой А.С.,

потерпевшего Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О ВИ Л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УКРФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 31 марта 2019 г. по 8 февраля 2020 г. Б.Г.ИБ., работая в должности 

<

данные изъяты> Н. в принадлежащем последнему магазине 

<

адрес> обладая в силу этого навыками работы на установленных в указанном магазине кассовом аппарате «

<

данные изъяты> в комплекте с блоком питания и выносной клавиатурой клиента № и будучи хорошо осведомленной о принципах проведения расчетов по операциям, совершенным с использованием банковских карт, в частности о возможности возвращения денежных средств в неограниченной сумме при расчетах за приобретенный товар банковской картой на счет держателя этой карты, сформировала единый преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение принадлежащих Н. денежных средств путем периодического, по мере надобности, совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в результате проведенных операций в программе электронного pos-терминала 

<

данные изъяты> тождественных преступных действий по возврату электронных денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № 

Так, в 14:04 часов 31 марта 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты №, тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1100,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 18:01 часов 12 мая 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1500,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 17:56 часов 4 июля 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1950,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 15:18 часов 29 июля 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 800,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 14:40 часов 4 августа 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1000,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 14:02 часов 23 августа 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 2950,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 16:43 часов 05 октября 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 360,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 15:03 часов 15 октября 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 890,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 11:19 часов 2 ноября 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1900,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 14:45 часов 26 ноября 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 800,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 17:55 часов 30 ноября 2019 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 2000,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

10 января 2020 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операций по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты №, тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в 14:25 часов 10 января 2020 г. в сумме 1100,00 рублей и в 14:28 часов 10января 2020 г. в сумме 1100,00 рублей, а всего в сумме 2200,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 14:59 часов 11 января 2020 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1800,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 14:34 часов 22 января 2020 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты № тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 1300,00 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

3 февраля 2020 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операций по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты №, тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в 15:00 часов 3 февраля 2020 г. в сумме 1260,00 рублей и в 15:01 часов 3февраля 2020 г. в сумме 1300,00 рублей, всего в сумме 2560,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

В 20:32 часов 8 февраля 2020 г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес> продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих Н. денежных средств, используя установленный в этом магазине электронный pos-терминал № незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем совершения в отношении электронных денежных средств, числящихся в программе указанного электронного pos-терминала, операции по возврату денежных средств на банковский счет № принадлежащей ей банковской карты №, тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства в сумме 2000,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитила принадлежащие Н. денежные средства всего в общей сумме 25 110,00 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Н. материальный ущерб на общую сумму 25 110,00 рублей.

ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, ФИО1 заявила на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Каскинова А.С. заявленное ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель – и.о. помощника прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Петров В.Ю. в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения дела.

Потерпевший Н. в судебном заседании также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием подсудимой ФИО1 с предъявленным ей обвинением. Пояснил, что причиненный материальный ущерб в сумме 25110 рублей ему возмещен в полном объеме, в случае признания ФИО1 виновной, просил назначить ей наказание на усмотрение суда.

Заслушав мнение участников судебного процесса о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и установив, что условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, оценив в совокупности материалы дела, основываясь на том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд приходит к выводу, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

При таких обстоятельствах, с учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд находит ходатайство подсудимой ФИО1 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении неё приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, исследовав характеризующий подсудимую материал, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УКРФ).

Данная квалификация и квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимой, способа совершения преступления.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни их семьи. 

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УКРФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления, 

<

данные изъяты> а также добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением, и мнение последнего о наказании, не настаивающего на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд усматривает основания для изменения категории преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ в отношении ФИО1 на менее тяжкую, и полагает необходимым применить ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменив категорию преступления с тяжкого преступления на преступления средней тяжести.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением ей судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УКРФ.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УКРФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа.

Совокупность указанных выше обстоятельств дела, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а именно - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> а также добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением, и мнение последнего о наказании суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и, следуя целям и принципам уголовного наказания, считает необходимым применить при назначении наказания подсудимой ФИО1 положения ст.64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

По мнению суда, данный вид наказания, для подсудимой Б.Г.ИВ. будет являться справедливым, достаточным для её исправления, перевоспитания и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Назначая наказание, суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УКРФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренногост. 6 УПК РФ.

При назначении наказания правила ч. 1 ст.62 УКРФ применению в отношении подсудимой не подлежат, поскольку ей назначается менее строгий вид наказания, чем предусмотренный в качестве такового в санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, исходя из положений статьи 44 УК РФ.

При этом оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФсуд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, назначение ФИО1 условного наказания не способствовало бы её исправлению и противоречило бы задачам уголовного закона, в том числе и задачам предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81, 82УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 309, 314 - 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч.6 ст. 15 УК РФ и изменением категории преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УКРФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный на автомобиль ФИО1 

<

данные изъяты> – сохранить до исполнения в отношении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Красногвардейский районный суд Оренбургской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение десяти суток со дня вручения ей копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих её интересы. Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.А. Дрямов